

Бишкек шаарындагы 35
А. Канниетов атындагы
№1 жалпы билим берүүчү
гимназия-интернаттын
16-май, 2020-жылдагы
окуучу педагогикалык
коңешмесинин

№12 протоколу

Жук тартиби

Жаралучу маселелер:

1. 2019-2020-окуу жылында гимназия-интернатта билим алам окуучулардын IV кезегин оңойго өткөзүү үчүн баалоо жана окуучулардын жыйындык бааларын чыгаруу
2. Бүтүрүүчү класстар: IX кл. жана XI кл. окуучуларына жыйынтыктоочу мамлекеттик аттестацияны тапшырууга уруксат берүү жана жыйынтыктоочу мамлекеттик аттестацияны оңойго өткөзүү үчүн уюштуруу, бүтүрүүчүлөрдүн билим сапатын баалоо
3. Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин Ардак грамотасына жана "Билим берүүнүн мектеби" тоң белгисине Бишкек шаардык Билим берүү башкармалыгына сунуштоо
4. Гимназия-интернатта жаңы 2020-2021-окуу жылына даярдонуу уюштуруу, класстардын жана окуучулардын саны, оңдоо иштери

Жагышкан педагогдордун саны: 63

Онлайн каттоодон өттү: 63

Педагогикалык кеңештин жана журнунун: Бишкектеги - интернаттын директору Н. Байматов педагогикалык кеңештин алып, төмөндөгүдөй Бийригуу жасады: „2019-2020-окуу жылынын III чейрегинде КРнын Бишкек шаарына ишмин министрлигинин 14-март, 2020-төмөндөгү №28 Бийригуу келишимде КРнын Бишкек шаарынын мекенилеринде электрондук мурда окуучуларды камсыз кетирүүгө муктап болдук. Ошондой эле, КРнын Бишкек шаарына ишмин министрлигинин 26-март, 2020-төмөндөгү №326/1 Бийригуу менен бардык Бишкек шаарынын мекенилеринде окуучулардын окуу программаларын аткаруу максатында аракеттен (дистанттык) Бишкек шаарынын мекенилеринде (маалыматтык жана телекоммуникациялык) аркылуу окуу программаларын өздөштүрүүсүн камсыз кылуу боюнча Бишкек шаарынын администрациясынын мекемелеринде жана гимназия - интернаттын бардык педагогдорун ошол эле режимде ар кандай видео-сабактарды өтүштү. Ар бир сабак берген педагог окуучуларга жана алардын ата - энесине онлайн сабактардан сырткары дагы КРнын Бишкек шаарына ишмин министрлиги Коомдук Телевидение берүү Корпорацияларын менен бериле жаткан „Балстан“, „Саят“ ТВ, „ЭлТР“, „Бишкек ишмин“ каналдары аркылуу видео - сабактар уюштурулуп, өз убалында бериле жаткан жана бул сабактардын өтүү графиктерин өз убалында ата - энесине класс жетекчилер, тарбиячылар тарабынан маалымдалып турду. Окуу жылынын жыйынтыктоо максатында Бишкек шаарына ишмин министрлигинин 11-май, 2020-төмөндөгү №361/1 Бийригуу тартип корду. Бундан Бийригуу 2019-2020-окуу жылы КРнын Бишкек шаарынын мекенилеринде 2020-жылдын 30-майында аяктады.

шарайттыларды маана 2019-2020-окуу жылынын тийиштээк-
тоо боюнча КР Билим Берүү маан шиме министрли-
гинин атайын коргомосу (инструкция) тартылган.
Бул коргомосуна, Буржу болуп таткан онлайн
педагогикалык кеңешмелер өткөрүп татат. Буржу педаго-
гикалык кеңешмеде, кун тартибинде торт маселе ка-
райт. Кун тартибинин реалмекте сиздегиде андан
ана берилген маан 25-майдан 30-майга чейин IV чейрек-
ти тийиштээк огуу жумалык болуп эскертилен.

Биринчи маселе: 2019-2020-окуу жылындагы семинар-интер-
натта билим алган окуучулардын IV чейректин онлайн өк-
масы менен баалоо маан окуучулардын тандык бааларын
чыгаруу.

Караман маселе боюнча директордун окуу тарбия шети
боюнча орун басары ш. К. Маймылова толмондогу орто токтоду:
Бул маселе боюнча бардык класс тентегишере, классында-
гы окуучулардын IV чейректин 25-майдан 30-майга чейин
онлайн өкмасы менен предметтик мугалимдердин
чейректерди чыгаруусун уюштурууну камсыз кылууну
шарайттыларды. Класстагы толмон окуучулардын
чейректери чыгарылгандан кийин, атайын протоколдун
кеңешинде ОБЧИ завучуна отчетторунуздун тандык баа-
лар менен документацияны окуучулардын тийиш-
тээк бааларын коюн чыгуу, ОБЧИ завучунун уруксатте
аркылуу тандык баа. Ан эми предметтик мугалимдер
босо, окуучулардын чейректин маан тандык бааларын
чыгарууда, окуучунун тил ичиндеги тандык баа-
ларын буржуларга зарын себеби, окуучу билим алгандын
ар кандай тандык баа тартылгандыгы эке алынуусу
керек.

Алар толмондор:

- тол бон сабак-оздоштуруучу;
- предметтик маан семинар кружокторго катышуучу;
- спорттук кружокторго катышуучу;

Олимпиадаларга катышыусу;
окуучу өзүнө пайдалуу иш-чараларга катышыусу ж.б.
Негде окуучунун билим сапаты канаттан доргоору
энес болуп, атайын педагогикалык кеңешмекеги чегем
менен кошумча тапшырмалар берем, билим сапа-
тын кайрадан баалоого туура келет. Кошумча тап-
шырмаларды окуучу аткарууга аракеттенсе, анда
педагогикалык кеңешмекеги чегем менен кийинки
класска которулот - деп, өзүн тайынтыктагы жана
күн тартибинде каралган маселе боюнча, класстар
тапшыруу алынды.

1. 5- „А“ класс, тапны - 20, класс жетекчиси Эмбердиева Т.Т.
2. 5- „Б“ класс, тапны - 23, класс жетекчиси Аблабекова Н.К.
3. 5- „В“ класс, тапны - 20, класс жетекчиси Шамайбекова М.Т.
4. 6- „А“ класс, тапны - 22, класс жетекчиси Мамутова Н.К.
5. 6- „Б“ класс, тапны - 27, класс жетекчиси Кудралиева Ч.Ч.
6. 6- „В“ класс, тапны - 25, класс жетекчиси Сыдыкова З.Т.
7. 7- „А“ класс, тапны - 22, класс жетекчиси Чурдун К.А.
8. 7- „Б“ класс, тапны - 25, класс жетекчиси Асанбаева Т.С.
9. 7- „В“ класс, тапны - 23, класс жетекчиси Канболот К.Т.
10. 8- „А“ класс, тапны - 25, класс жетекчиси Жекеева Б.Ж.
11. 8- „Б“ класс, тапны - 22, класс жетекчиси Досомтолова Н.О.
12. 8- „В“ класс, тапны - 21, класс жетекчиси Шортакунова Т.
13. 10- класс, тапны - 19, класс жетекчиси Врасмамбетова К.

2019-2020- окуу жылынын IV чейрегинде ишканалар-интер-
наттын 369 окуучусу алындагы Анжы ичинен 72 окуучу
9, 11-класстардын бутурчурчурчу. 297 окуучу 5-8, 10-класс-
тарынын окуучулары. Тарыхта тапкан маселе боюнча,
297 окуучунун чейрегинде чыгарылып, кийинки класстар
га которулот. Класс жетекчилердин берген маалыматтары
боюнча, бардык окуучулар онлайн сабактарга катышып,
Чейрегинде чакырылган кала турган окуучулар жок.
Бардык класс жетекчилердин төмөндөгүдөй маалыматтарды
аткаруусун уранам. Ар бир окуучунун ата-энесине

те жоопкерчиликтуу адамдар жүздөгөн чейректерин
тамак-аштан кыскартып, көчүрүлүшү боюнча толук маа-
лыматта өз убакында жеткиришет;

Азыркы Бээдин аймагындагы мектептер, бардык
класс жетекчилердин берген маалыматтары боюнча
КРдин Бээдин берүү тамак-аш министрлигинин
курамына ылайык окуучулардын кыскара кыскартып
көчүрүлүшү шешүүдө - иштеринин атайын буйругу
менен берилет.

Бардык класс жетекчилердин билдирүүсү боюнча
кыскара кыскартып берүүсү ылайык сыймага
каттоо менен, предметтер мугалимдер менен байла-
нышта болушту, бардык окуучулардын чейректерин тоса-
пайып тамак кыскартып көчүрүлөт. Окуу программасы-
нын аткарылышы боюнча 27-майдан 30-майга чейин
бардык предметтер мугалимдер тамак кыскартып
атайын тизмелер графикасы менен мектеп
документацияларына толуктоо берген деп. АТЖ боюнча
директордун орун басары И. К. Майтыкова берген ма-
лымын жыйынтоо кылат.

Ушунан кийин каралган маселе боюнча методист
Мусаева Ж. К. КРдин Бээдин берүү тамак-аш министр-
лигинин 2020-жылдын 11-майындагы №362/1 буйругу менен
тааныштырып, кезектеги класска көчүрүлүшү тизмелер
маалымат берди: 2019-2020-окуу жылына аяктоонун тизмелер
боюнча курамына ылайык, тамак-аш Бээдин берүү уюмдары
март айында кыскартып эрте чыгарылышы, май айында
май мугалимдер байланыштыруу тамак-аш программасын
толук түшүнүп жүрүшү үчүн бийликке окуу жылы
30-майга аяктай тургандыгы билдирди. Төрөгө чейрек
мектептерде аралаштан окутулгандыктан, 5-8, 10-класстар
үчүн байла көчүрүлүшү сыймалары болбойт. Ага ылайык кийин-
ки класска көчүрүлүшү тизмелер класс жетекчилери
тарабынан окуучулардын тизмеси такталып, буйрук

чыгаруу ОФТИ забугу Ш.К. Майтоскофала бериле тур-
индыгы эскертсе.

Экинчи маселе: Бутурчуу класстар: 1х ки тама х1 ки
окуучуларга тыйынткытоогу мамлекеттик аттестат-
цияны танытуу уруксат берүү тама тыйынткы-
тоогу мамлекеттик аттестацияны өлкөбөн өлкөбөн
менен уруксаттуу, бутурчуу уруксат бериле сапаттын баам

Күн тартибинде каралам экинчи маселе боюнча,
ОФТИ боюнча директордун орун басары Ш.К. Майтоскофа
талондогулорго тарталдуу:

КРнын Башкы берүү тама ишине министрлигинен
2020-жылдын 11-майындагы №361/1 Буйругу менен кабыл
алынган Кыргыз Республикасынын бирдик тартылы тама
менен туркдогу тама ишине берүү уруксаттарында
жашы тама тама орто ишине берүүнүн
ишине берүү программалары боюнча 2019-2020-окуу тама
чүгүн тыйынткытоогу мамлекеттик аттестациясын от
корчу тартиби менен Укукталуу ж.ОФТИ менен
тааныштырып, талондогу мамлекеттик берүү:

2019-2020-окуу жылынын тыйынткытоогу 9, 11-класс-
тарда тыйынткытоогу мамлекеттик аттестациясын
атаман ЖОФТИн кезинде уруксаттуу откордуот.
Өлкөдөгү башкы тама кыргызда байланыштуу 9, 11-
класстардын бутурчуу уруксат мамлекеттик сынактардын
танытуу форматы боюнча талондогу ишине мамлекет.
Жарды тама тыйынткытоогу эсе алдуу менен
атаман тыйынткытоогу мамлекеттик комиссия
экзалмендик бааларды коёт.

Башкы берүү тама ишине министрлиги менен
атаман бериле кезинде окуучулардын көрсөтүүсү, сай-
маттын күн кабыл алат. Өлкөдөгү эсе бутурчу уруксат
ЖОФТИ көбүрөөк убакыт атырып, тамадан даярда-
нуу менен уруксат таралат.

Министрлик сунуштаган формат боюнча башкы

меллекеден - шетеркатта тешелеру бундуктун тана
убактыгыну тобукеге келгенде предметтик комиссиялар
тузулат. Алар бутундугу класстын окуучусун тереңдүү,
практикелек, лабораториялык иштерине тейлесе -
токтарын тана чейректик, тароон токтоон,
токтоон тешелеру эсе алуу менен токтоткооту
Экземплек баары кошайт.

Эгер окуучу тее алардоон ато - шилеру (тее алару
идеялару рунуу пайдар) танып ишкереттик атта -
тичинеде ююлган баала макере эсе басо, аялы -
цилик комиссияга кайрыла алат. Анын ичинде
комиссия тобуо ылайык сурдоон каран толат.

Танып ишкереттик атта ташеде 2-июндан
13-июнга чейин беш предметтен отот. 9, 11-класстар
чуну ЖМАнын расписаниесе тузулат, ал боюнга
предметтик комиссия (ЖК) баалоо процессин турудоон
9, 11-класстардын окуучуларын ар бери чуну
класс тешелеру тарактан тарактарлар пап -
касы тана ЖМА боюнга класстык маалымат
папкасы уюстурулат, ЖКга сунушталат.

9, 11-класстар чуну ЖМА откорчуо турган предмет -
тер боюнга методист Ж.К. Мусаева томондоочуо
бундукту ташады;

тобокун IV баулукун 24-сапчасына ылайык ЖК
(предметтик комиссия) 9-класстын келгизи тана
танып билине берчу программалары боюнга томонду
предметтерден ЖМАнын откорот;

1. Математика (алгебра)
2. Кыргыз тили
3. Кыргызстандын тарыхы
4. Орус тили

тобокун IV баулукун 25-сапчасына ылайык
ЖК (предметтик комиссия) 9-класстын келгизи
тана танып билине берчу программалары боюнга

тапкану предметтерден жмАны атылат;

1. Математика (алгебра)
2. Кыргыз тили
3. Кыргызстандын тарыхы
4. Орус тили.

Ошондой эле Жобонун IV бөлүмүнүн 26-санына ылайык, тереңдетиле окуткан предметтерден 9, 11-класстар үчүн шыкарзия-интернат өз алдынча таңдоо предметин аныктап алуу укугуна ээ экендигин айтуу менен, азыр 5-предметте таңдоо керектигине токтолуп, педагогдордон кичине берүүгө отунду.

ОФЖИ забугу шыкарзия-интернаттын 2019-2020-окуу жылы үчүн бекемделген окуу планына тереңдетиле окутуу үчүн саат бөлүмүн предметтерден таңдоо керектигине эскертти.

9-А класстын класс жетекчиси Э.Б. Аманташева 9-класстар үчүн окутуулардын сабакка болгон кызыгууларын эске алуу менен адал жана коом предметин таңдоо ээликке катары кабыл алууга сунуштады.

Физика мугалими Б.К. Адамбаев 11-класстар үчүн физика предметине тереңдетиле окутуу үчүн 1 саат таңдоо предметин катары киргизүүгө сунуштады.

Жаңы маселе боюнча методист мусаева Ж.К.

ЖмАны тапшырууна уруксат берилген окутуулардын санын дагы бир жолу тизме боюнча тапшырууна

9-А класстын класс жетекчиси Э.Б. Аманташева: 19 окутуу,

9-Б класстын класс жетекчиси Ш.Ш. Турдубекова - бардыгы 21 окутуу,

1 окутуу Эмчибай у.Б. ээликке киргизилбей тургандыктан,

9-В класстын класс жетекчиси Ж.Ы. Ырысбекова 21 окутуу киргизиле

тургандыгына токтолуп, ал эми 11-класстын класс

жетекчиси Ш.М. Шабданбекова - 11 окутуу жмАна киргизиле

тургандыгына билдирди.

Методист мусаева Ж.К. экзамен күндөрү тизмеден бугу-

рунчулордун экзамендик комиссия менен ошайын иште-

малыңа өз убагында байланыш турмушун козгоп-
дон турмуш бардык масе тетекшерге тана
тарбияларга шедеттердери.

Чушчу масе боюга Окуу-тарбия иштери боюнга
директордун орун басары Майтокова И.К. өз сүйлөп,
„Билим берүүнүн мыктысы“ тана белгисине тарап,
адам тана коом мугалими Эмбердиева Шаалыбау
Туганбаевна корсотуп, бул мугалим өз ишине
мыкты билген, башка педагогдого чыгуу болорук
ишан жандыган айтып, сыйыкка татыктуу
жандыган коомго алат.

Ошондой эле методист Мусоева И.К. Билеми
берүү тана ишине министрликке Ардак грамота
ына көргүз тана тана адабият мугалими
Т.С. Токосунованы сунуш кылып, бул педагогдор өз
иштерин тажысы билген, тана мугалимге билеми
берүүдө тана тарбиядоо мыкты элементтерине
айтып отту. Педагогикалык талаат сыйыкка кор-
сотулган мугалимдерге каршы жээтесек билдиребит.

Фортунчу масе: Тилекезиз - интернатта тана
2020-2021-окуу жылына даярдооку чыгаруу, класстар
дун тана окутуучуларга саны, ондоо иштери.

Караган масе боюнга директор Ч. Байматов
таламдоодоу билдирүү тасадат: Тилекезиз - интернатта
таны 2020-2021-окуу жылына даярдооку чыгарууда
милки баулуучу аткарыла турган иштерде
таламдотуруш алышыбыз керек.

1. Из аягы менен ондоого мыкты болгон жер-
лерди ондоп, аяган, сардан, эмеректерди ондоп,
багдар окуу турган балаларга, ташай турган жата-
каналар, ташак иш турган аяканалар, даярдыкка -
ларга, кер туруу ташак тана багдардын монголун
саштардык ишканалар ташак тана бере тур-
гандай кылып, чыгаруу иштерин аткарышыбыз
керек. Бул тууралуу ар бир администрация

мүлүкү өзүнө бекетинен берилген ишараттарга
нама сырткы территорияларга муркун болу-
шунга коопсертиктеги болушат. Тилекке каршы,
Бийиктоо 2020-жылдан мачекект тарабынан оңдоо-ыр-
доо иштерине акча карапаты карапайым ток. Ошол
себептен муркун болушунга коубуздан келген
иштерди ашкорышсыз керек. Окуу ишаратоско
забучтар: М. К. Майтыкото, Н. О. Довлоктоло. Жатака-
наларга үзү тарбиягы М. Мурсоково, ашканыга
башкы ашканы У. Кокубеков, монгого нама кер туу-
чу майга кастелыша С. Солнцева коопсертикте
болушат. Бардык керектеги материалдар менен
кашык кошуучу чарба иштери боюнча директор-
дун орун басары Кайбыгалов Рахатко ишдет-
тегирен.

Бул биздин нама окуу төлөкө карата даяр-
доктон бу керектеги үзү.

2. Класстарды топтоо: Бул маселе боюнча М. К. Майтыкото
ташондошуро токтоду: Бийиктоо окуу төлөкө
368 окуучу менен ашканы жатабуз, ашканы менен
41 окуучу буртуучу класстар. Класстардын окуу-
чулардын саны 20-25ге чейин. Эгерде класстардын
элдиги окуу төлөкө окуучулар келбей калса кыс-
картуу туура келет. бу болбосо 15 же 16 же клас
окуучу болуп калат. Ошол себептен биз 22 же 23 клас
окуучу менен окуу төлөкө баштаны үчүн. 100 окуучу
тегеректе нама бандарды кабыл алуубуз керек.
Эгерде биз, бу керектеги кабыл албай калсак,
муркундардын нама тарбиягылардын кыскартуу
туура келет. Майкоо камсыз мезгилде педагогдор
профориентациялык иш жүргүзүшүп, окуучулардын
кабыл алуулардын бербесе муркундардын
нама тарбиягылардын кыскартуу кыскартуу
калышы муркун нама бу бу орундун маселе
болуп жатат деп өзүн ашканы.

Гимназия - интернаттын откоргон онлайн тално педагогикалык кезинин каралган мазмуну боюнча толуктоодогу чечим кабыл алынат.

Чечим:

1. Кыргыз Республикасында Бишкек шаарындагы министрликтин 2020-жылдын 11-майындагы №362/1 Буйрукунун негизинде 5-6-7-8- жана 10-класстардын 297 окуучусу коңур сунактарсыз төмөнкү баанга негизинде гимназия - интернаттын буйрук менен кийинки класстарга коңурсуу жана класстактагы тарбиялар ар бир ата-эне толук мааниде берилсин. Атайын бекеттик графиктин негизинде окуу маалына аткарылган тууралуу маалымат документациялар толтурулсун.
2. 2019-2020-окуу жылы үчүн негизиндеги мамлекеттик аттестациясын откорчу тартипте төмөндөгү Убактысыз ЖОБОдун III багытында 15-саатчасына ылайык 9-А, Б, В класстарында 60 окуучу, 11-класстын 11 окуучусу Ж.М.А.ны таанытууга уруксат берилсин.
3. 9-„Б“ класстын окуучусу Элчубай уулу Байман 19.09.2019-жылдан бери 34 саатсыз сабакта жок болгондуктан (Баткен областына кетип калган Биринчи май ИИББ кат монотурмон-тообу жок ИДН) окуу программасын оздостурган жок, ошол себептен Ж.М.А таанытууга уруксат берилбейт.
4. Жыйынтыктоочу мамлекеттик аттестациясына карата дайындалган, документтерин иштеткен К.Р.нын Бишкек шаарындагы чечим менен министрликтеги 2020-жылдын 11-майындагы №361/1 Буйрукунан, Убактысыз ЖОБОго ылайык таанытылсун.
5. 2019-2020-окуу жылы үчүн негизиндеги мамлекеттик аттестациясын откорчу тартипте төмөндөгү Убактысыз ЖОБОдун IV багытында

нун 26-сангасына ылайык, тереңдетип окуткан предметтерден 9-класстар үчүн адамзат коомун 11-класстар үчүн физика тандоо предметин катары аныктады, 5-Экзамени катарында баалоо жүргүзүлсүн.

6. ЖМАны уюштуруудагы техникалык жактан жардам берүү жана ЖМА өткөрүү жакында маалыматты мектептин сайтына жайгаштыруу жөнөкөрчөлүгү тарбиялык иштер боюнча директордун орун басары Н.О. Дюлөтбаева жана уюштуруу иштери боюнча методиканы Канымбек у. Кубановка шилдеткендирелисин.

7. ЖМАны өткөрүү үчүн окуу кабинеттерин даярдоо (дезинфекция, санитардык-гигиеналык ретим, коопсуздук маскелери) окуучулардын алардын ата-энесинен (же алардын аймактык үйү жактан) ЖМАнын жыйынтыгы менен убагында толуктоо үчүн жөнөкөрчөлүгү бүтүрүлүп, класстардын клас методиканы менен шилдеткендирелисин.

8. Жаңы окуу жылына даярдоодо уюштуруучу окуу ишаратына забугтар Ш.К. Майтыкова, Н.О. Дюлөтбаева, жатаканаларга улуу тарбиячы М. Амуржакова, ашканага башкы ашпозчу У.Токмушев жана кир жуугучу тайпа кастелянша С.Султанованы жөнөкөрчөлүктөрү шилдеткендирелет. Бардык керектүү материалдар менен камсыз болуу үчүн иштери боюнча директордун орун басары Чайбылдаев Рахатка шилдеткендирелисин.

9. 2020-2021-окуу жылына карата окуучулардын саны 24 класка чейин жеткирилсин жана шилдүү-интернатка окуучулардын көбү алууга ыңгайлуу иштерин жүргүзүүнү ар бир педагогго шилдеткендирелисин жана бул боюнча август айындагы педагогикалык кеңешмеде үчтү иштери боюнча педагогдордун билдирүүлөрү үчүлсүн (отоп)

10. Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигине сыйлек тарыхна: „Билим берүүнүн мыктысы“ төмөнкү бөлүмдөгү тарых, адабият жана көркөм искусстволор бөлүмүнүн Ташкент облусуна, ошондой эле Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана адабият искусстволор министрлигинин Ардак грамотасына кыргыз тили жана адабияты бөлүмүнүн Токтогунова Г.С. корсотуусу.

11. Билим берүү жана илим министрлигине, Билим берүү башкармалыгына, Биринчи май райондук акимчилигине жана райондук билим берүү бөлүмүнүн грамоталарына жана сыйлек тарыхна сентябрь айында сунушталган үсүндүгү бирикме жетекчилигине шилдетилди.


Чечим добушка коюлду: Окуу жана илим министрлиги менен педагогдордун кеңешине өткөрүлүп жана добуш берүүсүнө үч күн мөөнөт берилет. 19.05.2020-жыл акыркы күн.


мажорит - 63.

Каршы - 0.

Калыс - 0.

Чечим добуштан калып алынды.

Директор:  Байматов Н.Б.

Катчы:  Батырашева Ж.Б.